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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nhiệm vụ Tư pháp 6 tháng ñầu năm   

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2013 

  
 

Thực hiện Công văn số 3173/BTP-VP ngày 23/4/2013 của Bộ Tư pháp về 
việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng ñầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 
công tác 6 tháng cuối năm 2013; UBND tỉnh Bình ðịnh báo cáo kết quả thực hiện 
nhiệm vụ tư pháp với các nội dung chủ yếu  như sau: 

I. KẾT QUẢ TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC CÔNG TÁC 

1. Công tác chỉ ñạo, ñiều hành 

UBND tỉnh ñã tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai ý kiến chỉ ñạo của Thủ 
tướng Chính phủ, Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại 
Hội nghị toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2013 và phương hướng, nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2013 do Bộ Tư pháp ban hành.  

Ngày 07/01/2013, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết ñịnh số 30/Qð-
UBND kèm theo Chương trình công tác Tư pháp trọng tâm của tỉnh Bình ðịnh 
năm 2013 và chỉ ñạo Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch, ñề ra những giải pháp cụ thể 
triển khai thực hiện hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp chỉ ñạo, 
triển khai ñồng bộ, có trọng tâm, trọng ñiểm, tập trung giải quyết “ñiểm nghẽn” 
trong công tác của Ngành. 

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, Giám ñốc Sở Tư pháp ñã xây dựng Kế 
hoạch công tác trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2013 và triển khai Kế hoạch ñến 
các phòng chuyên môn, ñơn vị trực thuộc Sở và Phòng Tư pháp cấp huyện trên ñịa 
bàn tỉnh tổ chức thực hiện. 

2. Triển khai thực hiện việc lấy ý kiến về dự thảo sửa ñổi Hiến pháp 
năm 1992 

a) Tổ chức lấy ý kiến vào dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 (ðợt 1) 

- Thực hiện Nghị quyết số 38/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội về 
tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 (sau ñây gọi 
chung là Dự thảo); Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 28/12/2012 của Bộ Chính trị; Kế 
hoạch số 216/KH-UBDTSðHP ngày 28/12/2012 của Ủy ban Dự thảo sửa ñổi Hiến 
pháp năm 1992 và Quyết ñịnh số 136/Qð-TTg ngày 11/01/2013 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch chỉ ñạo việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo 
sửa ñổi Hiến pháp năm 1992; Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 05/01/2013 của Tỉnh ủy 
Bình ðịnh về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 
1992; Quyết ñịnh số 01/Qð-HðND ngày 21/01/2013 của Thường trực HðND tỉnh 
về việc ban hành kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa 
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ñổi Hiến pháp năm 1992 trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh; UBND tỉnh Bình ðịnh ñã 
ban hành Quyết ñịnh số 199/Qð-UBND ngày 23/01/2013 ban hành Kế hoạch triển 
khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 trên ñịa 
bàn tỉnh Bình ðịnh và Quyết ñịnh thành lập Tổ giúp việc cho Thường trực HðND, 
UBND tỉnh tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 
trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh. 

- Ngày 24/01/2013, Thường trực HðND - UBND - UBMTTQ Việt Nam - 
ðoàn ðại biểu Quốc hội ñơn vị tỉnh Bình ðịnh ñã tổ chức Hội nghị triển khai kế 
hoạch lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 với các thành 
phần tham dự trên 200 ñại biểu. 

- ðã chỉ ñạo các cơ quan truyền thông trên ñịa bàn tỉnh mở Chuyên mục 
“Toàn dân tham gia góp ý Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp 1992” và tiến hành ñăng tải 
toàn văn Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992, bảng thuyết minh và bảng ñối 
chiếu so sánh giữa nội dung Hiến pháp năm 1992 và Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp 
1992 trên Trang Thông tin ñiện tử của các cơ quan, ñơn vị (kết quả ñã có 18 ý kiến 

tham gia góp ý bằng hình thức này); Báo Bình ðịnh, các tập san của các cơ quan, 
tổ chức (kết quả Báo Bình ðịnh ñã có 19 bài viết tuyên truyền, tham gia góp ý 

Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp 1992). ðài Phát thanh và Truyền hình Bình ðịnh, ðài 
Truyền thanh cấp huyện và cấp xã ñã mở chuyên mục “Tìm hiểu và Lấy ý kiến Dự 
thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992” với thời lượng từ 15-30 phút/ngày. 

- Tổ chức thảo luận tại các hội nghị, hội thảo, tọa ñàm. Kết quả ñến ngày 
13/3/2013 ñã phát hành trên 30.000 bộ tài liệu ñể phục vụ cho 412 hội nghị ñược tổ 
chức trên 35.000 lượt người tham dự, ñã có 2.422 lượt ý kiến tham gia (Cụ thể: Ở 
cấp tỉnh ñã tổ chức 52 cuộc hội nghị, hội thảo với trên 5.000 lượt người tham dự, 
có 1.480 lượt ý kiến tham gia góp ý; ở cấp huyện ñã tổ chức 166 hội nghị với trên 
10.000 lượt người tham gia, có  942 lượt ý kiến; ở cấp xã với khoảng 194 cuộc họp, 
trên 20.000 lượt người tham gia học tập về những ñịnh hướng, chủ trương của ðảng, 
Nhà nước và mục ñích, ý nghĩa của việc tham gia góp ý Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 
1992).  

b) Tổ chức xin ý kiến nhân dân vào dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 

(ðợt 2) 

- Trên tinh thần chỉ ñạo của Công thư số 250/UBDTSðHP ngày 06/3/2013 
của Ủy ban Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 và ý kiến chỉ ñạo của Phó Thủ 
tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến ngày 06/3/2013 về 
việc xin ý kiến của nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 bằng hình 
thức: gửi phiếu xin ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 ñến 
từng hộ gia ñình nhằm tạo ñiều kiện thuận lợi nhất ñể nhân dân tham gia ñóng góp 
ý kiến. Tỉnh ủy – HðND – UBND - UBMTTQ Việt Nam tỉnh - ðoàn ðại biểu 
Quốc hội ñơn vị tỉnh Bình ðịnh tiếp tục xác ñịnh việc lấy ý kiến nhân dân về Dự 
thảo sửa ñổi Hiến pháp là nhiệm vụ trọng tâm, cần ñược ưu tiên thực hiện nhằm 
tạo sự nhất trí cao trong toàn xã hội. 

- Tỉnh ủy Bình ðịnh có Công văn số 520-CV/TU ngày 11/3/2013 chỉ ñạo 
các cấp, các ngành tiếp tục triển khai Nghị quyết của Quốc hội lấy ý kiến nhân dân 
về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992. 
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- HðND tỉnh Bình ðịnh có Thông báo số 02/TB-TTHðND ngày 04/4/2013 
tiếp tục triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 
1992 trên ñịa bàn tỉnh Bình ðịnh theo tinh thần chỉ ñạo tại Công văn số 
250/UBDTSðHP ngày 06/3/2013 của Ủy ban Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 
1992. 

- UBND tỉnh Bình ðịnh ñã ban hành Công văn số 741/UBND-NC ngày     
11/3/2013 và Văn bản số 1032/UBND-NC ngày 29/3/2013 về việc tiếp tục tổ chức 
lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
ðịnh. 

* Kết quả việc cấp phát tài liệu, xin ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa ñổi 
Hiến pháp năm 1992: ðến ngày 30/3/2013, ñã cấp 435.000 bộ tài liệu ñến 159 xã 
phường, 1.221 thôn, khu vực ñể tiến hành việc cấp phát ñến từng hộ gia ñình. 

* Kết quả thực hiện việc xin ý kiến: ðến ngày 30/4/2013, toàn bộ 11/11 
huyện, thị xã, thành phố ñã cơ bản hoàn thành việc cấp phiếu, thu phiếu và tổng 
hợp phiếu tham gia góp ý kiến về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992. Cụ thể 
như sau: 

+ Tổng số phiếu ñã in và cấp phát cho 159 xã, phường, thị trấn: 435.000 
bộ/434.745 hộ. 

+ Tổng số phiếu ñã cấp phát ñến từng hộ gia ñình: 376.218 bộ. 

+ Tổng số phiếu thu về: 361.807 phiếu; ñạt tỷ lệ 96% so với số phiếu phát ra. 

+ Tổng số phiếu ñồng ý như Dự thảo: 359.531 phiếu; ñạt tỷ lệ 99% so vớ số 
phiếu thu về. 

+ Tổng số phiếu có ý kiến tham gia, góp ý về Dự thảo: 2.276 phiếu; ñạt tỷ lệ 
1% so với số phiếu thu về. 

+ Tổng số phiếu chưa thu về: 14.411 phiếu; ñạt tỷ lệ 4% so với số phiếu phát 
ra. (Do một số nhân dân còn ñang tiếp tục nghiên cứu nên chưa nộp kịp thời hoặc do 
một số nguyên nhân khác). 

Kết quả ý kiến nhân dân ñã tham gia tham gia sẽ ñược báo cáo cụ thể từng nội 
dung, vấn ñề trong báo cáo tổng hợp (lần 3) theo thời hạn là 30/9/2013. 

3. Công tác văn bản pháp quy 

a) Công tác xây dựng văn bản 

- UBND tỉnh ñã ban hành Quyết ñịnh số 233/Qð-UBND ngày 25/01/2013 
về Chương trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật và một số văn 
bản khác năm 2013. Theo ñó, HðND tỉnh thông qua 14 Nghị quyết; UBND tỉnh 
ban hành 17 Quyết ñịnh quy phạm pháp luật và 25 Quyết ñịnh thuộc loại văn bản 
áp dụng pháp luật. 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2013, tổng số văn bản quy phạm pháp luật ở 03 cấp 
trên ñịa bàn tỉnh ñược giao chủ trì soạn thảo và ñã ñược ban hành: 705 văn bản, tăng 
54% so với cùng kỳ năm 2012. Trong ñó:  
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+ Cấp tỉnh: 20 văn bản (Sở Tư pháp: 01 Quyết ñịnh của UBND tỉnh; các sở, 
ban, ngành khác: 19 văn bản, gồm: 11 Nghị quyết của HðND tỉnh và 08 Quyết ñịnh 
của UBND tỉnh). 

 + Cấp huyện: 59 văn bản (các phòng, ban: 45 Nghị quyết, 10 Quyết ñịnh, 04 
Chỉ thị). 

+ Cấp xã: 626 văn bản (545 Nghị quyết, 78 Quyết ñịnh, 03 Chỉ thị). 

b) Công tác thẩm ñịnh văn bản quy phạm pháp luật 

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật cơ quan Tư pháp cấp tỉnh, huyện ñã 
thẩm ñịnh 34 văn bản, giảm 19% so với cùng kỳ. Trong ñó: 

+ Sở Tư pháp ñã thẩm ñịnh 28 văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm 
quyền ban hành của HðND và UBND tỉnh, trong ñó có 15 Nghị quyết của HðND 
và 13 Quyết ñịnh của UBND. 

+ Phòng Tư pháp cấp huyện ñã thẩm ñịnh 06 văn bản quy phạm pháp luật, 
gồm 06 Quyết ñịnh UBND cấp huyện. 

c) Công tác tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật Sở Tư pháp tham gia góp ý: 21 văn 
bản, tăng 15 văn bản so với cùng kỳ năm 2012 (trong ñó: 04 Quyết ñịnh, 06 Nghị 
ñịnh, 10 Thông tư và 01 ðề án).  

d) Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

- Tổng số văn bản quy phạm pháp luật tự kiểm tra 728 văn bản, giảm 22% 
so với cùng kỳ năm 2012,  trong ñó: 

+ Sở Tư pháp tham mưu, giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 08 văn bản quy phạm 
pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của UBND tỉnh.  

+ Các phòng Tư pháp cấp huyện ñã tiến hành tự kiểm tra 720 văn bản quy 
phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của HðND, UBND cấp huyện, xã. 

- Số văn bản quy phạm pháp luật ñã tiếp nhận và kiểm tra theo thẩm quyền 
281 văn bản, giảm 17% so với cùng kỳ năm 2012, trong ñó: 

+ Sở Tư pháp ñã kiểm tra 16 văn bản quy phạm pháp luật. 

+ Phòng Tư pháp cấp huyện kiểm tra 265 văn bản quy phạm pháp luật. 

ñ) Công tác rà soát, hệ thống hoá 

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật ñã ñược rà soát: 665 văn bản tại 
UBND cấp huyện, giảm 9% so với cùng kỳ năm 2012 (trong ñó: có 647 văn bản 
quy phạm pháp luật còn hiệu lực, 18 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực). 

e) Công tác theo dõi thi hành pháp luật 

Ngày 08/4/2013, UBND tỉnh ñã ban hành Quyết ñịnh số 862/Qð-UBND 
ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2013 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
ðịnh. Nội dung trọng tâm tổ chức theo dõi thi hành pháp luật trên lĩnh vực xử lý vi 
phạm hành chính tại Chi cục Quản lý thị trường – Sở Công Thương; Chi cục Kiểm 
lâm – Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; UBND huyện Hoài Ân, An 
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Lão và thành phố Quy Nhơn (mỗi ñịa phương sẽ tiến hành khảo sát tại 02 xã, 
phường, thị trấn). 

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tiếp tục ñược triển khai 
ñồng bộ trên các mặt; hình thức PBGDPL tiếp tục ñược ña dạng hóa. Việc triển 
khai “Ngày pháp luật” ñã ñược các ñịa phương, các ngành tiếp tục hưởng ứng và 
ñem lại hiệu quả.  

- Việc phổ biến, tuyên truyền các bộ luật mới ñược chú trọng; ñồng thời tập 
trung trong việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình PBGDPL 
trên báo, ñài, truyền hình nhằm phản ánh kịp thời các hoạt ñộng tổ chức lấy ý kiến 
nhân dân trên ñịa bàn tỉnh về Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992.  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo hình thức tuyên 
truyền miệng tiếp tục triển khai với 2.992 cuộc, tăng  8,8 % so với cùng kỳ năm 
2012; có 383.326 lượt người ñược tuyên truyền, tăng 10,8% so với cùng kỳ. Các 
tài liệu tuyên truyền tiếp tục ñược phát hành với 229.049 bản, tăng 7,2% so với 
cùng kỳ. 

- Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục phát huy, hoà giải thành trên ñịa bàn tỉnh 
6 tháng ñầu năm 2013 là 1.147 vụ việc trong tổng số vụ việc nhận hoà giải là 1.451 
việc, ñạt 79 %. 

5. Công tác hành chính tư pháp  

a) Công tác chứng thực  

- Công tác chứng thực cơ bản ñáp ứng ñược nhu cầu của người dân, các ñịa 
phương ñã thực hiện chứng thực ñược 489.624 trường hợp, tăng 54% so với cùng 
kỳ (chứng thực bản sao: 484.631 bản, chứng thực chữ ký: 4.993 chữ ký). 

- Tổng số lệ phí thu ñược: 2.774.911.000 ñồng, tăng  57 % so với cùng kỳ. 

b) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch, Lý lịch Tư pháp 

- UBND tỉnh ñã cấp Giấy chứng nhận ñăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 
cho 56 trường hợp. 

- ðăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 06 trường hợp; ñăng ký khai tử có 
yếu tố nước ngoài 02 trường hợp; cấp Phiếu lý lịch tư pháp: 464 trường hợp; ghi chú 
vào sổ kết hôn ñã tiến hành ở nước ngoài: 04 trường hợp; xác nhận hộ tịch gốc: 02 
trường hợp; ghi chú ly hôn có yếu tố nước ngoài: 07 trường hợp;  lập lý lịch tư pháp: 
850 trường hợp. 

- Báo cáo kết quả 3 năm thực hiện ðiều 22 Luật Quốc tịch Việt Nam về giải 
quyết việc nhập quốc tịch Việt Nam cho những người không có quốc tịch; Báo cáo 
kết quả cấp Phiếu Lý lịch tư pháp theo Mẫu số 2  gửi Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc 
gia. 

- Lập danh sách trẻ em cần tìm người nước ngoài nhận làm con nuôi theo yêu 
cầu của Cục con nuôi, Bộ Tư pháp tại Công văn số 554/CCN-CNNNg ngày 
14/3/2013 về việc lập và gửi danh sách trẻ em cần tìm gia ñình thay thế. 
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- Tổng số ñăng ký khai sinh tại UBND cấp xã trên ñịa bàn tỉnh: 16.705 
trường hợp, tăng 16% so với cùng kỳ năm 2012; ñăng ký khai tử 4.527 trường hợp, 
tăng 4,5% so với cùng kỳ; ñăng ký kết hôn: 6.827 trường hợp, tăng 2,3% so với 
cùng kỳ; ñăng ký nuôi con nuôi trong nước trên ñịa bàn tỉnh: 17 trường hợp. 

6. Công tác bổ trợ tư pháp 

a) Công tác quản lý Luật sư  

 Trong 6 tháng ñầu năm 2013, các tổ chức hành nghề luật sư ñã tham gia tố 
tụng 08 vụ việc, giảm 94% so với cùng kỳ năm 2012; tư vấn pháp luật 69 vụ việc, 
giảm 59% so với cùng kỳ; doanh thu ñạt: 12.000.000 ñồng, giảm 97% so với cùng 
kỳ; nộp thuế: 564.000 ñồng; trợ giúp pháp lý miễn phí: 02 vụ việc, giảm 99% so 
với cùng kỳ. 

b)  Công tác Công chứng  

- Sở Tư pháp ñã tổ chức ñoàn công tác làm việc với UBND thị xã An Nhơn 
và huyện Phù Cát về giao thẩm quyền Công chứng, chứng thực các hợp ñồng, giao 
dịch liên quan ñến bất ñộng sản sang tổ chức hành nghề công chứng. 

 - Tổ chức làm việc với các tổ chức hành nghề công chứng trên ñịa bàn tỉnh 
ñể thống nhất việc triển khai thực hiện ðiều 19 của Nghị ñịnh số 04/2013/Nð-CP  
ngày 07/01/2013 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 
ñiều của Luật Công chứng và các văn bản pháp luật có liên quan. Ban hành Công 
văn số 426/STP-BTTP ngày 02/4/2013 gửi Bộ Tư pháp ñề nghị hướng dẫn việc 
thực hiện ðiều 49 và ðiều 50 của Luật Công chứng. 

- Các Phòng Công chứng và 05 Văn phòng Công chứng trên ñịa bàn tỉnh ñã 
thực hiện công chứng tổng cộng 14.265 hợp ñồng, giao dịch, tăng 49% so với cùng 
kỳ năm 2012; thu phí công chứng ñược 3.126.892.000 ñồng, tăng 6,3% so với 
cùng kỳ; nộp ngân sách Nhà nước 1.121.222.000 ñồng, tăng 7% so với cùng kỳ. 
Trong ñó: 

+ Phòng Công chứng số 1, 2, 3:  Thực hiện công chứng 6.891 hợp ñồng, 
giao dịch, thu phí công chứng ñược 1.920.162.000 ñồng, nộp ngân sách Nhà nước 
960.081.000 ñồng. 

+ 05 Văn phòng Công chứng:  Thực hiện công chứng 7.374  hợp ñồng, giao 
dịch, thu phí công chứng ñược 1.206.730.000 ñồng, nộp ngân sách Nhà nước 
161.141.000 ñồng. 

c)  Công tác giám ñịnh tư pháp  

- Sở Tư pháp tham mưu, giúp Ban Chỉ ñạo thực hiện ðề án “ðổi mới và 
nâng cao hiệu quả hoạt ñộng giám ñịnh tư pháp” tỉnh sơ kết tình hình triển khai 
thực hiện ðề án “ðổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt ñộng giám ñịnh tư pháp” năm 
2012 trên ñịa bàn tỉnh; ban hành Quyết ñịnh số 01/Qð-BCðGðTP ngày 
05/01/2013 về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 1035/Qð-CTUBND 
ngày 13/5/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện ðề án “ðổi mới và 
nâng cao hiệu quả hoạt ñộng giám ñịnh tư pháp” năm 2013. Tham mưu, giúp 
UBND tỉnh dự thảo báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện chế ñộ bồi dưỡng 
Giám ñịnh tư pháp trên ñịa bàn tỉnh. 
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- Các tổ chức giám ñịnh tư pháp thực hiện giám ñịnh 459 vụ việc, tăng 16% 
so với cùng kỳ năm 2012 (trong ñó: Tổ chức giám ñịnh pháp y tỉnh: 293 vụ việc; 
Phòng Kỹ thuật hình sự – Công an tỉnh: 151 vụ việc; tổ chức giám ñịnh pháp y tâm 
thần: 15 vụ việc). 

d) Công tác bán ñấu giá tài sản 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2013, Trung tâm Dịch vụ bán ñấu giá tài sản, 
Doanh nghiệp bán ñấu giá tài sản ñã ký kết ñược 124 hợp ñồng; bán ñấu giá thành 
84 hợp ñồng, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm 2012; thu phí tham gia và phí bán ñấu 
giá tài sản 522.667.000 ñồng, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2012; nộp ngân sách 
nhà nước: 115.507.000 ñồng, tăng 39% so với cùng kỳ. Trong ñó: 

+ Trung tâm Dịch vụ bán ñấu giá tài sản tỉnh: Bán ñấu giá thành 69 hợp 
ñồng, thu phí tham gia và phí bán ñấu giá tài sản 360.736.000 ñồng, nộp ngân sách 
nhà nước: 108.221.000 ñồng. 

+ Doanh nghiệp bán ñấu giá tài sản: Bán ñấu giá thành 15 hợp ñồng, thu phí 
tham gia và phí bán ñấu giá tài sản 161.931.000 ñồng, nộp ngân sách nhà nước: 
7.286.000 ñồng. 

- Hội ñồng Bán ñấu giá tài sản cấp huyện ñã tổ chức 14 cuộc bán ñấu giá tài 
sản thành, tăng 16% so với cùng kỳ năm 2012; số tiền thu ñược: 2.550.176.000 
ñồng, giảm 67% so với cùng kỳ. 

ñ) Công tác giao dịch bảo ñảm 

- Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ñánh giá và báo cáo sơ kết 02 năm thực 
hiện Nghị ñịnh số 83/2010/Nð-CP và kết quả 05 năm triển khai công tác ñăng ký 
giao dịch bảo ñảm. 

- Sở Tư pháp ñã phối hợp Cục ðăng ký quốc gia giao dịch bảo ñảm - Bộ Tư 
pháp tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về giao dịch bảo 
ñảm và ñăng ký giao dịch bảo ñảm trên ñịa bàn tỉnh cho ñối tượng là cán bộ làm 
công tác ñăng ký giao dịch thuộc cơ quan quản lý Nhà nước và tổ chức, cá nhân 
hữu quan. 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2013, ñã thụ lý và giải quyết 10.393 ñơn ñăng ký 
giao dịch bảo ñảm; cung cấp thông tin về giao dịch bảo ñảm: 02 ñơn. 

7. Công tác trợ giúp pháp lý 

- Công tác trợ giúp pháp lý tiếp tục ñược nâng cao về chất lượng; có sự phối 
hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp trong việc cung cấp thông tin pháp luật và các 
chủ trương, ñường lối của ðảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước ñến với 
người dân, trong ñó chú trọng ñến người nghèo, ñối tượng chính sách. 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2013, Trung tâm và các Chi nhánh Trợ giúp pháp 
lý Nhà nước tỉnh Bình ðịnh ñã thực hiện trợ giúp pháp lý 1.292 vụ việc, tăng  47% 
so với cùng kỳ năm 2012 (trong ñó: Tư vấn pháp luật 1.151 vụ việc, tham gia tố 
tụng 134 vụ việc, thực hiện ñại diện ngoài tố tụng 02 vụ việc, thực hiện hòa giải 02 
vụ việc, thực hiện hình thức trợ giúp pháp lý khác 03 vụ việc). ðồng thời, tổ chức 
34 ñợt trợ giúp pháp lý lưu ñộng, tăng 13% so với cùng kỳ; 46 buổi sinh hoạt 
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chuyên ñề pháp luật, giảm 23% so với cùng kỳ; với 2.726 lượt người tham dự, 
giảm 23% so với cùng kỳ; cấp phát 4.000 tờ gấp pháp luật.  

8. Công tác kiểm tra, thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a)  Công tác  kiểm tra, thanh tra 

- Tổ chức thanh tra chuyên ngành tư pháp tại huyện Vĩnh Thạnh (các xã 
Vĩnh Hiệp, Vĩnh Hòa và thị trấn Vĩnh Thạnh) và huyện Hoài Nhơn (các xã Hoài 
Hảo, Hoài Châu và Hoài Sơn). 

- Tiến hành lập thủ tục ra Quyết ñịnh xử phạt vi phạm hành chính ñối với 01 
Công chứng viên của Văn phòng Công chứng Thanh Bình về hành vi thực hiện 
công chứng không ñúng thẩm quyền, với mức tiền phạt: 7.500.000 ñồng. 

b) Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- ðã tiếp nhận 14 ñơn khiếu nại của công dân (giảm 12% so với cùng kỳ 
năm 2012), các ñơn ñều không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, ñã kịp thời 
hướng dẫn ñương sự gửi ñơn ñến các cơ quan có thẩm quyền ñể giải quyết theo 
quy ñịnh của pháp luật. 

- Tiếp nhận 01 ñơn tố cáo của công dân (giảm 80% so với cùng kỳ năm 
2012), thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở và ñã giải quyết xong. 

 - Lãnh ñạo Sở Tư pháp thường xuyên tham gia tiếp dân và giải quyết ñơn 
thư khiếu nại của công dân do UBND tỉnh tổ chức và tại trụ sở làm việc của Sở. 

9. Công tác xây dựng Ngành 

- Trong 6 tháng ñầu năm 2013, ngành Tư pháp tiếp tục chú trọng công tác 
quy hoạch, hướng dẫn, ñào tạo, sắp xếp bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, trong ñó ñã 
quan tâm ñến cán bộ trẻ. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, công 
chức, viên chức các Phòng chuyên môn, ñơn vị trực thuộc Sở và các Phòng Tư 
pháp; phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết 
ñịnh số 448/Qð-CTUBND ngày 07/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban 
hành Kế hoạch kiện toàn, củng cố Tư pháp xã, phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh 
Bình ðịnh (giai ñoạn 2010 – 2013). 

- Sở Tư pháp tổ chức họp giao ban theo quy chế làm việc của Sở cho 
Trưởng các Phòng chuyên môn, các ñơn vị trực thuộc Sở ñể tháo gỡ những vướng 
mắc, khó khăn và tập trung chỉ ñạo các Phòng chuyên môn, các ñơn vị trực thuộc 
hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch công tác năm 2013. Hướng 
mạnh về cơ sở, quan tâm chỉ ñạo giải quyết công tác tư pháp ñịa phương; tập trung 
phát hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập, yếu kém trong 
hoạt ñộng của Ngành. Gắn công tác tư pháp với phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh, cải cách hành chính; chủ ñộng tích cực, nâng cao tinh thần trách 
nhiệm trong giải quyết công việc của toàn Ngành; chuẩn bị sơ kết ñánh giá kết quả 
6 tháng ñầu năm 2013. 

- Sở Tư pháp chỉ ñạo các phòng chuyên môn, ñơn vị thuộc Sở tiếp tục rà 
soát, bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý cấp phòng giai ñoạn 2015 – 2020. 
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- Sở Tư pháp làm việc với Sở Tư pháp tỉnh Chăm Pa Sắc, nước CHDCND 
Lào ñến thăm và làm việc tại Sở Tư pháp tỉnh Bình ðịnh từ ngày 18/3/2013 ñến 
ngày 22/3/2013, trên tinh thần Thỏa thuận hợp tác giữa Sở Tư pháp Bình ðịnh, 
nước CHXHCN Việt Nam và Sở Tư pháp tỉnh Chăm Pa Sắc, nước CHDCND Lào 
giai ñoạn 2012 – 2015, ñược ký kết ngày 07/9/2012. 

II. ðÁNH GIÁ CHUNG 

- Công tác tư pháp 6 tháng ñầu năm 2013, tiếp tục có chuyển biến tiến bộ và 
ñạt ñược nhiều kết quả quan trọng. Trong ñó, Ngành Tư pháp ñã tập trung tham 
mưu, giúp HðND, UBND tỉnh triển khai thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến nhân 
dân về dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992 trên ñịa bàn tỉnh, ñây là một ñợt sinh 
hoạt chính trị quan trọng, rộng lớn trong toàn ðảng, toàn dân và hệ thống chính trị 
nhằm phát huy quyền làm chủ, trí tuệ, tâm huyết của các tầng lớp nhân dân, các 
cấp, các ngành trên ñịa bàn tỉnh tham gia góp ý kiến vào Dự thảo sửa ñổi Hiến 
pháp. Kết quả ở nhiều lĩnh vực công tác tiếp tục tăng cao hơn so với cùng kỳ năm 
trước, ñóng góp tích cực về phát triển kinh tế - xã hội, ñảm bảo an ninh, trật tự an 
toàn xã hội. Công tác chỉ ñạo, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ và thanh tra, kiểm 
tra ñã ñược tăng cường ngay từ ñầu năm, kịp thời phát hiện các sai sót và ñịnh 
hướng công tác từ cơ sở.   

- Bên cạnh ñó, công tác tư pháp của ngành vẫn còn một số hạn chế: Một số 
nhiệm vụ của ngành chưa ñược triển khai mạnh mẽ; công tác kiểm tra văn bản quy 
phạm pháp luật ở ñịa phương còn chưa triển khai thường xuyên, hoạt ñộng tự kiểm 
tra còn yếu. Chất lượng hoạt ñộng của luật sư còn hạn chế, chưa ñáp ứng ñược yêu 
cầu của cải cách tư pháp. Cấp ủy, chính quyền một số ñịa phương, ñơn vị chưa thực 
sự quan tâm ñẩy mạnh công tác trợ giúp pháp lý, phổ biến, giáo dục pháp luật; ñội 
ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở còn hạn chế về 
trình ñộ chuyên môn. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2013 

1. Tiếp tục bám sát thực tiễn công việc, phát hiện, tháo gỡ và giải quyết kịp 
thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập, yếu kém trong hoạt ñộng của ngành; 
ñặc biệt là của các cơ quan Tư pháp cấp huyện và Tư pháp cấp xã; ñảm bảo giải 
quyết ñúng tiến ñộ và không ngừng nâng cao chất lượng công việc. Trình Ban 
Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, ban hành Chỉ thị về tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng 
ñối với công tác Tư pháp trên ñịa bàn tỉnh. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/2012/QH13 ngày 
23/11/2012; Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 28/12/2012 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 
216/KH-UBDTSðHP ngày 28/12/2012 của Ủy ban dự thảo sửa ñổi Hiến pháp 
năm 1992 và Quyết ñịnh số 136/Qð-TTg ngày 11/01/2013 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992. 

3. Nâng cao chất lượng trong việc xây dựng, ban hành các văn bản pháp luật 
phục vụ công tác chỉ ñạo, ñiều hành của tỉnh, nhất là ñiều hành, quản lý phục vụ 
nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. ðẩy mạnh việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 
văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật trên ñịa bàn tỉnh và nâng 
cao chất lượng thẩm ñịnh văn bản quy phạm pháp luật khi ban hành phải bảo ñảm 
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tính ñồng bộ, thống nhất. Tập trung rà soát thể chế, tháo gỡ những khó khăn, 
vướng mắc về cơ chế, thủ tục hành chính, qua ñó góp phần nâng cao chỉ số năng 
lực cạnh tranh của tỉnh. 

4. Tiếp tục xây dựng, ổn ñịnh tổ chức pháp chế theo Nghị ñịnh số 
55/2011/Nð-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. 

5. Tiếp tục củng cố Hội ñồng phối hợp PBGDPL, bổ sung ñủ thành viên, 
ban hành Quy chế hoạt ñộng theo Luật PBGDPL. Phát huy vai trò tham mưu, ñôn 
ñốc, kiểm tra của các thành viên Hội ñồng, nhằm ñưa công tác PBGDPL rộng 
khắp, hiệu quả. Nâng cao nhận thức và tăng cường vai trò lãnh ñạo của cấp ủy và 
chính quyền các cấp trong công tác PBGDPL theo nội dung Kết luận số 04-
KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương ðảng về tăng cường sự lãnh 
ñạo của ðảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp 
hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

 ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, căn cứ vào 
tình hình thực tế của tỉnh tập trung tuyên truyền các Luật: Luật ðất ñai (sửa ñổi, bổ 
sung), Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo…; tiếp tục thực 
hiện hiệu quả mô hình “Ngày pháp luật” trong toàn tỉnh, ñẩy mạnh tuyên truyền, 
phản ánh kịp thời các hoạt ñộng tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên ñịa bàn tỉnh về 
Dự thảo sửa ñổi Hiến pháp năm 1992.  

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 52/2010/Qð-TTg ngày 
18/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ pháp lý nhằm nâng cao 
nhận thức, hiểu biết pháp luật cho người nghèo, ñồng bào dân tộc thiểu số tại các 
huyện nghèo giai ñoạn 2011 – 2020. 

Củng cố, kiện toàn Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư cộng tác viên và phát 
triển mạng lưới Cộng tác viên trợ giúp pháp lý ở cấp huyện và cấp xã. Tổ chức 
ñánh giá kết quả 5 năm thực hiện công tác phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý 
trong hoạt ñộng tố tụng (theo quy ñịnh tại Thông tư liên tịch số 10/2007/TTLT-
BTP-BCA-BQP-BTC-VKSNDTC-TANDTC ngày 28/12/2007 về hướng dẫn áp 
dụng một số quy ñịnh về trợ giúp pháp lý trong hoạt ñộng tố tụng). 

7. Tăng cường kiểm tra, thanh tra cơ sở, kịp thời chấn chỉnh sai sót và kiến 
nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp giải quyết các vướng mắc. Tiếp nhận, xử lý 
và giải quyết kịp thời, ñúng pháp luật ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

8. Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước các hoạt ñộng trong lĩnh vực 
hành chính tư pháp. ðảm bảo tính chặt chẽ, chính xác, ñúng pháp luật về hộ tịch, 
chứng thực; quốc tịch, nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài, cấp phiếu Lý lịch tư 
pháp. Trong ñó, ñẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch có 
yếu tố nước ngoài, rút ngắn thời gian giải quyết so với năm 2012. 

 9. Tăng cường lãnh ñạo thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, phát 
ñộng phong trào thi ñua thiết thực, hiệu quả, cải tiến lề lối và phương pháp làm 
việc, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc của công chức, viên chức. Tiếp tục 
làm tốt công tác quy hoạch cán bộ dự nguồn, bổ sung quy hoạch cán bộ theo ñịnh 
kỳ;  xây dựng kế hoạch ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ chuyên môn nghiệp 
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vụ, lý luận chính trị, làm tốt công tác ñề bạt, bổ nhiệm cán bộ ñảm bảo dân chủ, 
ñúng quy trình, quy ñịnh. 

10. Chuẩn bị ñầy ñủ các ñiều kiện ñể triển khai thực hiện  ðề án ”Thực hiện 
thí ñiểm chế ñịnh Thừa phát lại” giai ñoạn 2013 – 2015 trên ñịa bàn tỉnh; Luật Xử lý 
vi phạm hành chính khi có hướng dẫn. 

11. Tổ chức ñánh giá tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ Tư pháp và công tác 
thi ñua khen thưởng của ngành năm 2013; xây dựng kế hoạch công tác năm 2014. 

Trên ñây là kết quả công tác tư pháp 6 tháng ñầu năm và nhiệm vụ, giải 
pháp công tác 6 tháng cuối năm 2013 trên ñịa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình ðịnh kính 
báo cáo Bộ Tư pháp theo dõi, chỉ ñạo./. 

 
   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH     

        KT. CHỦ TỊCH 
Nơi nhận:                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH                                    

- Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh ủy;            
- TT HðND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                                      
- Sở Tư pháp;             ðã Ký 
- CVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K2.              
 
 
                Hồ Quốc Dũng  


